PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS
Estado do Rio Grande do Sul

Of. Gab. PL N°495/22 Charqueadas, 05 de dezembro de 2022.

Ao Excelentissimo Senhor

Ver. Douglas Tramontini Debom

Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Charqueadas - RS

Assunto: Projeto de Lei n° 067/22.

Senhor Presidente:

Vimos por meio deste, em conformidade com o disposto na Lei Organica do Municipio,
encaminhar para aprovagdo dessa Casa, o Projeto de Lei n® 067/22 que “Autoriza o Municipio de
Charqueadas a doar bem imovel & empresa Metasa S/A Industria Metalurgica”.

Através do Decreto Municipal n® 3.219 de 02 de maio de 2012, foi declarado o interesse
social sobre a area, com a finalidade especifica da instalagdo da empresa Metasa, segundo protocolo de
intengdes firmado na ocasido.

O processo de desapropriagéo teve sua tramitagéo no Forum local e, em maio de 2022, foi
prolatada sentenca declarando o dominio do Municipio sobre o imovel.

Sobreveio recurso de apelagdo ao Tribunal de Justiga, versando, tdo somente sobre 0
valor atribuido na sentenga do primeiro grau, restando definitiva a desapropriagdo. Com isso, 0 Municipio
e a empresa ora donataria peticionaram no sentido da declaracao do trénsito em julgado da sentenga,
visando a expedicao, pelo Poder Judiciario, do mandado de registro, o que permitiria a abertura de
matricula no Registro de Imoveis em nome do Municipio, para permitir a doagéo buscada no presente
projeto de lei.

Em maio do corrente ano, com o mandado de registro expedido pelo Poder Judiciario, foi
requerida a abertura de Matricula no Registro de Imoveis local. Ocorre que a gleba da qual faz parte a
area desapropriada estava registrada no érgdo em S&o Jeronimo e houve necessidade de que fosse a
matricula transferida para charqueadas. Por fim, o registro foi realizado em 28/09/2022, sendo o imovel
tombado na Matricula 3313.

Para bem e melhor instruir o presente projeto de lei, anexamos copia da matricula do
Registro de Imoveis e um arrazoado apresentado pela empresa donataria, onde é tragado um historico da
atuagdo da mesma no Municipio, posto estar aqui produzindo ha dez anos, bem como os planos de
investimentos futuros.

Anexamos, também, avaliagao do imével, condigao estabelecida pela Lei n°® 8666/83, bem
como parecer do Conselho Municipal de Desenvolvimento Econdmico, favoravel a doagao.

E o que propomos, esperando a aprovagé&o do projeto de lei, 0 que contribuira com o
incremento do desenvolvimento social e da economia de nosso Municipio.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS
Estado do Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI N° 067/22

Autoriza 0 Municipio de Charqueadas a doar bem
imovel & empresa Metasa S/A Industria Metalurgica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHARQUEADAS, no uso de suas atribuicbes legais, em
conformidade com a Lei Organica do Municipio,

FAZ SABER que, tendo a Camara Municipal aprovado, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° E o Municipio, por seu Poder Executivo, autorizado a doar a empresa METASA S/A
INDUSTRIA METALURGICA, inscrita no CNPJ sob o n° 88.416.482/0001-06, o seguinte imovel:

“UMA AREA DE TERRAS com area superficial de 174.128,15 m2 (Cento e setenta e quatro
mil. 128 metros e quinze decimetros quadrados), perimetro de 2.031,66m, situada na RS 401,
zona rural deste municipio de Charqueadas/RS, com as seguintes confrontagdes: ao SUL,
frente para a RS 401, lado esquerdo, sentido Charqueadas RS-401/BR-290, partindo do
ponto P.1 (N 6.686.920,348 — E 444.770,775) ao P.2, com 0 rumo de S 69-35-17 E, e uma
distancia de 236,36m: ao LESTE, faz divisa com a &rea remanescente (matricula 3312),
partindo do ponto P.2 (N 6.686.837,917 — E 444.992.284 ao P.3, com rumo de N 00-00-00 W
uma distancia de 840,62m: ao NORTE, divisa com o Rio Jacui, partindo do ponto P.3 (N
6.687.678,537 — E 444.992,284) ao P.4, com rumo de S83-08-58 W, e uma distancia de
223 10m: e, ao OESTE, divisa com parte da area remanescente (matricula 3312), partindo do
ponto P.4 (N 6.687.651,925 — E 444.770,775) ao P.1, ponto inicial da descrigdo com rumo de
S 00-00-0 W, e uma distancia de 731,58m, fechando assim o poligono da area.”. Imovel
objeto da matricula 3313, do livro n° 02 de Registro Geral do Oficio de Registro de Imoveis de
Charqueadas, bem como suas BENFEITORIAS quais sejam: 01 (chefia) 218,00 m2; 02
(chefia) 380,00 m2; 03 (Administragdo) 378,00 m2, 04 (civil e montagem) 359,00 m2, 05
(planejamento) 585,00 m2 06 (guarita) 40,00 m2 07 (administragdo) 326,00 m2 08 (produgéo
e planejamento 463,00m2 09 (outros) 508,00m2 10 (sanitario/vestiario) 353,00m2. Total das
benfeitorias 3.610,00 m2 n&o averbadas na matricula do imovel.

Art. 2° Considerando que a empresa donataria esta instalada no Municipio ha mais de dez anos,
periodo em que cumpriu todas as condigdes para a doagao, sera a mesma feita sem encargos, desde que
mantida a finalidade e destinacdo de atividade industrial, o que permite a imediata lavratura da escritura
publica de doag&o.

Art. 3° Caso, no periodo de cinco anos a contar da lavratura da escritura publica de doagao, a
donataria venha a mudar a atividade econdmica ou encerre sua atividade industrial, havera a reversao da
doago, voltando o imovel ao patrimonio pablico municipal.
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COMARCA DE CHARQUEADAS
REGISTRO DE IMOVEIS

PN ' OFICIO DE REGISTRO DE IMOVEIS
{4#}* ~ COMARCA DE CHARQUEADAS - RS
w-# LIVRO N°.2 - nggjfmgeg%%%de 2y 22

CHARQUEADAS,

Protocolo n®: 5671, feito em 27/08/2022. ' T

IMOVEL: UMA AREA DE TERRAS, com a area superficial de 17M,.128,45 m? (c e
setenta e quatro mil, cento e vinte e oito metros e gquinze decimétos quadrados),
perimetro de 2.031,66m, situada na RS 401, zona rural deste/ municipio de
Charqueadas/RS, com as seguithes confrontagbes: ao SUL frente para a RS 401,
lado esquerdo, sentido Charqueadas RS-401/BR-290, partindo do ponto P.1 (N
6.886.920,348 - E 444.770,775) ao P.2, com rumo de S-69-35-17 E, e uma distancia
de 236,36m; ac LESTE, daz divisa com a-area remanescente (mafricula 3312),
partindo do ponto P.2 (N 6.686.837,817 - E 444.992.284) ao P.3, com rumo de N
00-00-00 W uma distancia de 840,62m; ac NORTE, divisa com ¢ Rig Jacui, partindo
do ponto P.3 (N 6.687.678,537 - E 444.992,284) ac P.4, com rumo de S83-08-58 W, e
uma distancia de 223,10m; e, ao OESTE, divisa com parte da area remanescenie
{(matricula 3312), partindo do ponto P.4 (N 6.687.651,925 - E 444.770,775) ac P.1,
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PN OFICIO DE REGISTRO DE IMOVEIS
§ij- COMARCA DE CHARQUEADAS - RS l

LIVRO N°.2 - REGISTRO GERAL
CHARQUEADAS, 28de  setembro ge 20 22

. ) = 3
REGISTRO ANTERIOR: Registro de origem no livio 2RG, ma ieuw

Registro de Imoveis de Charqueadas, datado de 28/09/2022. /PROPRIETARIO:
MUNICIPIO DE CHARQUEADAS, inscrito no CNPJ sob n® 8

sede na Avenida Dr José Athanasio-a®-460 neésta “Ciffade. RAZA

Abertura de matricula: R$24,80 (07, .03.2100
Processamento eletronico de dagids: R$6,00 { 769 01. 2100001 108954 R$1 80) ]

Regi

 MarEeio-Tezzari eyer -,
girecer”
/

Nada mais consta. O referido é verdade e dou fé.
CERTIDAO VALIDA POR TRINTA (30) DIAS
Charqueadas/RS, 28 de setembro de 2022, as 12:09:15.
Total: R$47,20
Certidao Matricula 3.313 - 3 pagines: R$22.00 (0769.03.2100002.04761 = R$3.80)
Busca emlivros e arquivos: R$11,30 (0769.02. 1900002. 12654 = R$2,50)
Processamento eletronico de dados; R$6,00 (0769.01.2100001.10807 = R$1,80)

A consiita estard disponived em a8 2%

no ste do Tribuna de Justica S0 RS

hitp:/ fgogirs.jus.br/selodigital/ consulta
Chave de autentcgdads para consudta

160168 53 2022 00863723 4%

Marcelo Tezzari Geyer MARCELO TEZZARI X o
Registrador GEYER:O14335900=2
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E-mail: richarqueadas@gmail.com
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS
SECREHMEADEPLM%QAMENR}EGgSﬁk:DEPnaunos ==

AVALIACAO

De acordo com os parametros das avaliagdes para fins de ITBI e com base nos
Laudos de Avaliaggdo do Engenheiro Luiz Henrique Zimermann e do Laudo de Avaliacao da
Perita Arquiteta Berenice Arioli, fica a area localizada na ERS 401 onde esta instalada a
empresa METASA S/A Industria Metaldrgica, na Cidade de Charqueadas/RS, abaixo
caracterizada:

Matricula 3313 do Registro de Iméveis de Charqueadas/RS um Terreno com
174.128,45 m? (Cento e setenta e quatro mil cento e vinte oito metros quadrados e quarenta
e cinco decimetros quadrados), contendo benfeitorias compostas por onze edificagdes com
caracteristicas diversas para uso de escritrios e galpdes industriais totalizando 3.610,00 m?
(Trés mil seiscentos e dez metros quadrados).

Avaliada em R$ 2.700.000,00 (Dois milhdes e setecentos mil reais).

Charqueadas, 16 de novembro de 2022.
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e Urbanista
U A 24046-0
Matkicula 11.164

Alberto

Av. Dr. José Athanasio, 460 — CEP 96745-000 — Fone: (051) 3958 — 8409 / 8533
seplag@charqueadas.rs.gov.br :
CNPJ - 88.743.604/0001-79



PARECER

O Conselho Municipal de Desenvolvimento Econdmico -
COMUDE, no uso de sua competéncia estatuida na Lei Municipal n°
1 545 de 12/11/2003, é de parecer favoravel aos termos do projeto
de lei de doagdo de érea & empresas Metasa, pelas razdes postas
no projeto, principaimente considerando que a empresa ja esia
instalada e produzindo no municipio ha dez anos, cumprindo
plenamente seus objetivos e as condigdes legais necessarias ao
implemento da doag&o.

Charqueadas, 11 de novembro de 2022.
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COMPROVANTE DE INSCRICAC E OE SITUAGAO CADASTRAL

Comprovante de Inscrigdo e de Situagéo Cadastral

Cidadao,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a RFB a sua
atualizacdo cadastral.

A informagdo sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOVERO TE WaCrIGR) COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAG| 95202 ~5ekTUA
l is.;sézsssmm-ss CADASTRAL 1410172020

NOME EMPRESARIAL %

FARROUPILHA ENERGIA LTDA.

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASLY) ) FORTE
e DERAIS

CCOIGO S DESCRIGAQ DA ATIVIDADE & PRINCPAL l

35.11-6-01 - Geragdo de energia elétrica

[ TOGRAGOURC NUMERO COMPLEWENTO
l PC MAHATMA GAND#! l 00902 SAL 1101
TES BARROICIS TRITO OF
20.031-908 4] CENTRO ! RiC DE Mm J RJ
ENDEREGO ELET - TELEFONE

: J { (21) 3321-7300
i ENTE FEDERATTVO RE SPONSAVEL (EFR) J
l’sﬂ" LIAGAO CADASTRAL DATA DA CADASTRAL
j ATIVA J 144012020
raoﬂvo o€ snrv,a:;né CADASTRAL l

I STUAGAD ESPECIAL J BATA DA ESPECIAL
bl | |

Aprovado pels Instrugao Nommativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitaoc ac dia 01/2/2022 as 13:1357 (c_iata e hora de Brasilia). Pagina: 111

323 CONSULTAR QSA i SVOUTAR | gmpmm

A RFB agradece a sua visita. Para xnvermagoa sobre poh*xca de privacidade e uso, clique agqui.

Passo a passo para o CNRS -Considtas CNPJ Estatisticas Parceiios Servigos CNPJ



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

CNPJ: 35.993.858/0001-38

Certificamos que, aos 01 dias do més de DEZEMBRO do ano de 2022, revendo os bancos de dados da Secretaria
da Fazenda Estadual do Rio Grande do Sul, nao elidido o-direitc de a Fazenda proceder a posteriores verificagdes e,
a qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular acima se enquadra na seguinte situacao:

CERTIDAO NEGATIVA

Observagdes: Nadé Consfa

O nome do fitular do CPE/CNPJ nao consta nos bancos de dados da Secretaria da Fazenda. Se necessario, solicite
documento de identificacdo.

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugdo Normativa DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul n&o impedem
a emissao de “Certiddo Negativa”, porém, caso n3o sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restricdes em entidades de protecio ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartdrio.

Esta certiddo NAO comprova a quitacdo:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Deciaracio Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadacso do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n® 7.608/81) em
procedimentos judiciais e exirajudiciais de inventario, arrolamento, separagdo, divorcio, dissolugdo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certid3o ¢ valida até 29/1/2023

Certiddo expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
hitps:/fwww.sefaz.rs.gov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a segulir:

Certidao n°: 22081177
Autenticacdo: 32139285

E ...' = l.- o ﬂf:&: E.




Duvidas mais Frequentes | inicio | V - 1

Situacdo de Regularidade do
Empregador

A EMPRESA abaixo identificada esid REGULAR perante o FGTS:

inscricdo: 35.993.858/0001-89
Razao social: FARROUPILHA ENERGIA LTDA

Resultado da consulta em 01/12/2022 13:37:28

Obtenha o Certificado de Regularidade do FGTS - CRF
Consulte o Histérico do Empregador

«
{ \

O uso destas informagdes para os fins previstos em lei deve ser precedido de verificagao de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: METASA S A IND METALURGICA
CNPJ base: 88.416.482/

Obs.: A presente certiddo é valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 29 dias do més de NOVEMBRO do ano de 2022, revendo os bancos de dados da
Secretaria da Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, néo elidido o direitc de a Fazenda proceder a posteriores

verificacdes e, a qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte
situacgao:

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA, NOS TERMOS DO ARTIGO 206 DO
CTN

Descrigdo dos Débitos/Pendéncias

POSSU! 1 DEBITO(S):
1 Adm Exigibilidade Suspensa

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou nZo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugdo Normativa DRP n°® 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul nao impedem
a emiss3o de “Certidao Negativa®, porém, caso ndo sejam pagas as taxas carioriais, o débito permanece protestado

pelo cartério, podendo ser a causa de restricbes em entidades de protecdo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartério.

Esta certiddo NAO comprova a quitagao:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadacdo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas_ hipdteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n°® 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separacéo, divorcio, dissolucdo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certiddo é valida até 27/1/2023.

Certid3o expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo 1V, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https:/hwww.sefaz.rs.gov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certiddo n°: 22055800
Autenticacdo: 32112875
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